2
3

РЕШЕНИЕ

Ульяновской Городской Думы

от 26.06.2013 № 85
О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы

от 28.05.2008 № 88 «Об утверждении Положения «О территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании

«город Ульяновск»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск»  Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение «О территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «город Ульяновск», утверждённое решением Ульяновской Городской Думы от 28.05.2008 № 88 «Об утверждении Положения «О территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «город Ульяновск» (с изменениями, внесёнными решениями  Ульяновской   Городской  Думы  от 14.07.2008 № 132,  от 22.12.2010 № 142, от 30.03.2011 № 8, от 21.12.2011  № 231, от 21.12.2012 № 229) следующие изменения:
1) в статье 6:

а) часть 1 после слов «общественного самоуправления» дополнить словами «(далее – учредительное собрание)»;

б) в части 2 слова «проведения собрания» заменить словами «проведения учредительного собрания»;

в) части 3-3.3 изложить в следующей редакции:

«3. Инициативная группа по проведению учредительного собрания образуется непосредственно жителями отдельной территории проживания граждан, имеющими право на участие в территориальном общественном самоуправлении.

Граждане - инициаторы учредительного собрания подают ходатайство в Ульяновскую Городскую Думу не позднее чем за 35 календарных дней до предполагаемой даты проведения учредительного собрания.

В ходатайстве о назначении учредительного собрания по инициативе граждан должны быть указаны:

1) список граждан - инициаторов назначения учредительного собрания (не менее 10 человек) с указанием их фамилий, имен, отчеств, даты рождения, места жительства;

2) фамилия, имя, отчество и место проживания представителя инициативной группы, которому Ульяновская Городская Дума должна направить соответствующее решение;

3) дата, время и место проведения учредительного собрания, границы территории проведения учредительного собрания;

4) вопросы, подлежащие обсуждению на учредительном собрании (повестка учредительного собрания);

5) список должностных лиц органов местного самоуправления города, участие которых, по мнению инициаторов, при проведении учредительного собрания необходимо;

6) подписи лиц, поддерживающих проведение учредительного собрания, в количестве не менее 3 процентов граждан, проживающих на территории, на которой планируется проведение учредительного собрания граждан, с указанием их фамилий, имен, отчеств, даты рождения, места жительства. Ульяновская Городская Дума вправе организовать проверку достоверности представленных в ходатайстве данных.

3.1. При поступлении ходатайства о назначении учредительного собрания по инициативе населения Ульяновская Городская Дума в порядке, установленном Регламентом Ульяновской Городской Думы, принимает одно из двух решений:

1) о назначении учредительного собрания;

2) об отказе в назначении учредительного собрания.

3.2. В решении Ульяновской Городской Думы о назначении учредительного собрания граждан указываются:

1) дата, время и место проведения учредительного собрания, территория проведения учредительного собрания граждан;

2) вопросы, подлежащие обсуждению на учредительном собрании (повестка учредительного собрания). Повестка учредительного собрания может быть изменена решением Ульяновской Городской Думы только в следующих случаях:

- если предлагаемая инициаторами повестка учредительного собрания содержит вопросы, не относящиеся к компетенции органов местного самоуправления города, Ульяновская Городская Дума исключает из повестки учредительного собрания такие вопросы;

- если, по мнению Ульяновской Городской Думы, для рассмотрения обозначенного в повестке вопроса необходимо рассмотреть иные, связанные с ними вопросы, в повестку учредительного собрания, предлагаемую инициаторами, включаются дополнительные вопросы;

3) список должностных лиц местного самоуправления города, участие которых, по мнению инициаторов, при проведении учредительного собрания необходимо. При этом Ульяновская Городская Дума может своим решением, как изменить этот список, так и вообще исключить участие этих лиц в проведении назначаемого учредительного собрания. Решение об изменении списка должностных лиц местного самоуправления, участие которых необходимо при проведении назначаемого учредительного собрания, либо об исключении участия этих лиц в учредительном собрании должно быть мотивированным.

Ульяновская Городская Дума отказывает в назначении учредительного собрания граждан в случае невыполнения инициаторами назначения такого учредительного собрания любого из требований, предъявляемых настоящим решением к ходатайству либо процедуре выдвижения инициативы о проведении учредительного собрания. В случае отказа в назначении учредительного собрания граждане - инициаторы учредительного собрания вправе вновь в установленном настоящей статьей порядке ходатайствовать о назначении учредительного собрания.

3.3. О принятом решении Ульяновская Городская Дума письменно в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения извещает представителя инициативной группы.»;

г) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Помещение для проведения учредительного собрания должно отвечать следующим требованиям:

доступность для граждан, проживающих на территории, на которой планируется проведение учредительного собрания;
наличие необходимых для целей проведения учредительного собрания удобств, в том числе туалета;

 наличие отопления – в случае проведения учредительного собрания в период отопительного сезона в муниципальном образовании «город Ульяновск».

По заявлению инициативной группы граждан администрация города Ульяновска оказывает содействие в предоставлении помещения для проведения учредительного собрания.»;

д) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Учредительное собрание открывается представителем инициативной группы по проведению учредительного собрания.

Для ведения учредительного собрания участниками учредительного собрания избираются председатель и секретарь собрания и утверждается повестка учредительного собрания.»;

е) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Учредительное собрание по вопросам организации территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.»;

2) в абзаце первом части 2 статьи 11 слова «, иными муниципальными правовыми актами» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска

            М.П.Беспалова